1

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-038/2005

Denomina “Pastor Divino” o espaço físico destinado à
Ala dos Gabinetes dos Vereadores da Câmara Municipal
de Divinópolis.

Faço saber que a Câmara Municipal Divinópolis, Estado de Minas Gerais,

aprovou e eu, Vereador Vladimir de Faria Azevedo, Presidente, promulgo a seguinte
Resolução:

Art. 1º Fica denominado “Pastor Divino” o espaço físico destinado à Ala dos

Gabinetes dos Vereadores da Câmara Municipal de Divinópolis.

Parágrafo único. A denominação dada pelo caput deste artigo permanecerá,

mesmo se ocorrerem mudanças na estrutura física do prédio da Câmara.

Art. 2º A Câmara Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no

local.

Art 3° A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se

publica.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 1º de dezembro de 2005

Edson Sousa
Vereador PDT

 2

JUSTIFICATIVA

Divino José dos Santos nasceu em 9 de outubro de 1942, em Barretos - estado de

São Paulo, filho de Francisco José dos Santos e Jordelina Maria de Jesus. Casou-se com Elza
Tomazini dos Santos e teve três filhos.

Era Pastor Evangélico e foi atuante Vereador e Presidente da Câmara por três

anos: 1983, 1991 e 1992.

Faleceu em 26 de abril de 1999, deixando uma lacuna em nossa sociedade. Por ser

tão justa homenagem, conto com o apoio dos colegas para aprovação deste projeto de
Resolução.

Divinópolis, 1º de dezembro de 2005

Edson Sousa
Vereador PDT